
1 

 

 
 

DELIBERA N. 13 DEL 11.02.2025  

 

OGGETTO: MODIFICA IN SOSTITUZIONE ART. 3 e 9 DELLA CONVENZIONE DI 

AVVALIMENTO ALLEGATO 4) ALLA DELIBERA N. 53 DEL 12.08.2024 RECANTE 

APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE, PROTOCOLLI, ED ATTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ E COMPITI DI CUI ALL’ART. 10 TER DELLA L.R. 

N. 4 DEL 25.01.2024.  

  

Il Direttore 

VISTE 

- la L.R. n. 6 del 30/04/2009, che all’art. 25 ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021 con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

 

RICHIAMATO l’art. 25 della L.R. n. 6/2009 secondo cui, l’ASR Abruzzo, svolge le seguenti 

attività tra le quali alla lettera c) redazione del piano annuale delle prestazioni delle Aziende 

Sanitarie e delle strutture private accreditate, nonché verifica e controllo delle prestazioni erogate; 

 

VISTA la LR 31 luglio 2007, n. 32 e ss.mm.ii, come modificata ed integrata dalla L.R. 25 gennaio 

2024 n. 4; 

 

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 10 - ter “Compiti dell'Agenzia sanitaria regionale” della 

L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii, a tenore del quale l’Agenzia Sanitaria Regionale svolge i controlli e le 

verifiche sulle prestazioni erogate nell'ambito degli accordi contrattuali nei termini e secondo le 

modalità definite dalla Giunta Regionale; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 271 del 17.05.2024 con cui è stata affidata all’ASR, la definizione 

dell’organizzazione necessaria allo svolgimento della suddetta competenza ex art. 10-ter citato; 

 

RICHIAMATA la nota ASR Prot. n. 437 del 20.05.2024 con cui è stata trasmessa al Dipartimento 

Sanità (DPF) della Regione Abruzzo la “Disciplina attuativa per il funzionamento delle verifiche di 

appropriatezza e legittimita’ delle prestazioni erogate da strutture sanitarie pubbliche e private della 

Regione Abruzzo” unitamente l’Allegato 1 recante i “Protocolli di valutazione per le verifiche di 

appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni sanitarie erogate dalle strutture accreditate 

della Regione Abruzzo”; 

 

RICHIAMATA la Delibera n. 49 del 17.07.2024 con cui è stato approvato l’elenco dei 

professionisti ( NIR) Nuclei Ispettivi Regionali;  

 

Richiamata la Delibera ASR n. 53 del 12.08.2024 recante l’approvazione delle procedure, 



2 

 

protocolli, ed atti per lo svolgimento delle attività e compiti di cui all’art. 10 ter della l.r. n. 4 del 

25.01.2024 e i documenti di seguito elencati:  

 

- Documento tecnico l’Allegato 1 recante i Protocolli di valutazione per le verifiche di 

appropriatezza, legittimita’ e congruita’ delle prestazioni sanitarie erogate dalle strutture 

accreditate della Regione abruzzo 

- Documento tecnico Allegato 2) recante: Disciplina attuativa per il funzionamento delle 

verifiche di appropriatezza e legittimita’ delle prestazioni erogate da strutture sanitarie 

pubbliche e private della Regione Abruzzo” 

- Modello di dichiarazione di assenza di conflitti di interesse ( Allegato 3)  

- Schema di Convenzione di avvalimento (Allegato 4)  

 

Ritenuto opportuno, su proposta acquisita per le vie brevi dai quattro Direttori Generali ASL, di 

dover apportare la modifica in sostituzione degli art. 3 e 9 della Convenzione di avvalimento 

Allegato n. 4) alla sopracitata Delibera ASR come di seguito:  

 

- L’art. 3 (Impegni dei sottoscrittori) viene così sostituito: 

  

“Le quattro ASL Abruzzesi accettano il ruolo di Ente avvalso, e si impegnano a mettere a 

disposizione le proprie strutture tecniche ed amministrative nella misura necessaria per la rapida 

attuazione delle attività di verifica”  

- L’art. 9 (Durata) viene così sostituito:  

“L’efficacia della presente convenzione decorre dalla data di apposizione della marca temporale di 

cui al D. Lgs. 82/2005 fino al completamento delle attività di cui all’art. 2”  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di approvare la modifica in sostituzione degli art. 3 e 9 della convenzione di avvalimento 

Allegato 4) alla Delibera ASR n. 53 del 12.08.2024 come di seguito:   

 

- L’art. 3 (Impegni dei sottoscrittori) viene così sostituito: 

  

“Le quattro ASL Abruzzesi accettano il ruolo di Ente avvalso, e si impegnano a mettere a 

disposizione le proprie strutture tecniche ed amministrative nella misura necessaria per la rapida 

attuazione delle attività di verifica”.  

 

- L’art. 9 (Durata) viene così sostituito:  

 

“L’efficacia della presente convenzione decorre dalla data di apposizione della marca temporale di 

cui al D.Lgs. 82/2005 fino al completamento delle attività di cui all’art. 2”  

 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle quattro ASL Abruzzesi 

per la sottoscrizione della Convenzione di avvalimento allegato Allegato A) al presente atto 

parte integrante e sostanziale e contenente le suddette modifiche in sostituzione;  

 

3. di inviare copia del presente provvedimento al Revisore legale dell’ASR;  

 



3 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ASR-Abruzzo www.asrabruzzo.it  

sezione Albo Pretorio e sulla Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs 

33/2013; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  

 

 

 

Il Direttore          

                       Dott. Pierluigi Cosenza  

 

  

EA/MF  


		2025-02-11T12:17:52+0000
	COSENZA PIERLUIGI




